Q 4

lis

lis sit scrupulosa circa recitationem Officii divini, si sit fatigata ex aliquo extraordinario labore, si præ manibus habeat aliquam extraordinariam applicationem, quæ illam defatiget, vel angat, & similes. Ita Salmaticenses in *Theol. mor. tom. 4. tract. 16. c. 3. punct. 7. num. 62.*

*Quar. 14.* An monialis admittit ex vi privilegii Clementis VII. superius relati ad recitandas orationes laicarum, peccet mortaliter si eas omittat.

*Resp.* Videtur quod sic, quia orationes laicarum, cum subrogatæ sint in locum officii divini, ad quod monialis tenebatur sub mortali, trahunt secum eandem obligationem; nam subrogata res censetur eadem cum principali, & sub eadem dispositione comprehenditur. Authent. *de hered. ab intest. venien.* & notat Bald. Decian. Natta, & Rota coram Merlino *decis. 445. nu. 2.* Negant tamen Salmaticenses *loc. cit. num. 31.* Quia monialis illa per inde se habet ac monialis laica, quæ sub mortali ad talem recitationem non tenetur. Et regula illa de subrogatis non procedit quando versamur in odiosis, ut privilegii, ex traditis à Barhof. *de axiom. jur. axiom. 223. num. 4. 6. §. seqq.*

*Quar. 15.* An vigore privilegii Leonis X. possint Moniales satisfacere præcepto recitandi horas canonicas, si illas tantum mentaliter dicant.

*Resp.* Assistent sine ulla distinctione loci de la Cruce, Sanctorius, Perzicus, & Tamburini. *Opus. de Sacrif. Missæ lib. 2. cap. 9. §. 3.* Limitat Peyrin. *De Privileg. Minimu. ad Confess. 28. Leonis X.* quo ad scrupulosos, & secundum illam partem tantum, quæ secretè esset dicenda. Negant absolute, & merito Baldellus, Le-

zana,

zana, & Diana, quia dictum privilegium, utpotè vivæ vocis oraculo concessum, modo sublatum est per Constitutiones Gregorii XV. & Urbani VIII.

*Quar. 16.* An Moniales gaudeant aliquo privilegio pro supplendis defectibus in Officio divino commissis.

*Resp.* Innocentium VII. & Alexandrum VI. concessisse, quod, quando Regulares aliquod omittunt in divino Officio, non ex dolo, possunt supplere cum aliquo Psalmo, vel dicendo Orationem Dominicam, vel Ave Maria. Et Sixtus IV. indulgit non valentibus persolvere divinum Officium bene, ac diligenter in choro, prout tenentur, vel ex defectu visus, aut auditus aliquod prætermiserint, non teneantur illud omisissum iterum persolvere, sed dicant unum Psalmum in fine horarum, & sufficiat. Quæ privilegia locum habent, ut advertit Navarrus, quando agitur de parte non notabili. Alia etiam privilegia ad hanc materiam spectantia refert Casarub. *in compend. 2. officium divini. p. 1. §. 6.*

*Quar. 17.* Quid indulgeat Leo X. per orationem illa *Sacro sancta* in fine Officii solitam recitari.

*Resp.* Indulgere, ut possint acquirere remissionem omnium defectuum ex umana fragilitate in divini Officii recitatione commissorum. Ad hanc autem remissionem consequendam requiritur primò, quod ille defectus contractus sit tantum culpa venialis, quia ea oratio non potest habere tantam efficaciam, ut deleat mortalia, etiam ex voluntate Papæ. Secundo requiritur, quod illam recitans non sit in peccato mortali, aliter oratio illa nihil prodesset, quia venialis non remittitur remanentibus mortalibus, ut omnes docent Theologi cum D. Thoma, Tertio requiritur, quod

Q 5

2d

ad illorum remissionem se disponat saltem per actum attritionis sufficientem ad destruendum peccatum veniale; nam hæc oratio delet prædictos defectus veniales, quatenus est sacramentale, sacramentalia autem non remittunt peccata venialia ex opere operato, quia non sunt instituta à Christo, sed ex opere operantis; qui proinde debet esse dispositus saltem per actum attritionis excitatum per sacramentalia; & hæc est communior opinio de sacramentalibus. Vide Fabrum *disp. 42. de Pœnit. num. 54.*

*Quar. 18.* An moniales sive exemptæ sive Ordinario subiectæ gaudeant omnibus indulgentiis non solum proprii Ordinis, sed etiam aliorum Ordinum Regularium.

*Resp.* Gaudere. Philippin. in *Filiat. Spirit. num. 237.* cum communi, & clarè habetur ex Bulla Pauli V. §. 8. ubi ait; Volumus autem, ut omnes prædictæ indulgentiæ, & gratiæ Religiosis Regularibus unius Ordinis jam monastici, quam mendicantis dumtaxat concessæ, etiam omnibus monialibus cuiuscumque regulæ approbatæ, & intra claustra cum tribus votis solemnibus viventibus, & perpetuam claustram servantibus, tam Ordinariis locorum, quam etiam Regularibus cuiuscumque Ordinis, regulæ, & instituti, suffragentur.

*Quar. 19.* An moniales immediatè Sedi Apostolicæ, aut Ordinario subiectæ possint in suis templis exponere indulgentias Ecclesiasticas Ordinis pro Sæcularibus concessas, v. g. Indulgentiam Portiunculæ, loquendo de monialibus Ordinis Minorum.

*Resp.* Negat Pellizar. *de monial. cap. 9. num. 40.* quia tenor concessionis præcisè loquitur de Ecclesiis Ordinis, templa autem monialium

Se-

Sedi Apostolicæ, vel Ordinario immediatè subiectarum, verè Ecclesiæ Ordinis dici non possunt, ut potè a potestate Ordinis exempta. Affirmat nihilominus Nogueira *disp. 1. g. 10. n. 14.* & suadet ratio; sicut enim moniales, ut diximus, per hoc, quod subdantur Ordinariis, non desinunt esse moniales sui Ordinis; ita neque earum Ecclesiæ per hoc, quod sunt Ordinariis subiectæ, desinent esse Ecclesiæ sui Ordinis; nam locus, & persona ambulanti pari passu; ut notat Sperel. *dec. 3. num. 4.* & ideo hanc sententiam in terminis Indulgentiæ Portiunculæ sustinet aliis relictis Gobat *7. 2. p. 2. c. 9. n. 334. §. 3.* quia Sixtus IV. hanc indulgentiam ad omnes S. Francisci Ecclesias extendit sine aliqua exceptione, ut tradunt Miranda, Emanuel, & Hieronymus Rodriq. adducti à Nogueira *loc. cit.*

Alia plura extant pro monialibus privilegiis, quorum aliqua sparsim in hoc tractatu referuntur, reliquia verò penes privilegiorum Regularium Collectores videri possunt.

## CAPUT XI.

## De Particularium Monialium obligationibus, &amp; Privilegiis.

## §. 1.

*De obligationibus, & Privilegiis  
Abbatissæ.*

*Quar. 1.* AN Abbatissa teneatur sub mortali tollere transgressiones regulæ, quæ in subditis non sunt peccatum mortale.

Q 6

Resp.

ad illorum remissionem se disponat saltem per actum attritionis sufficientem ad destruendum peccatum veniale; nam hæc oratio delet prædictos defectus veniales, quatenus est sacramentale, sacramentalia autem non remittunt peccata venialia ex opere operato, quia non sunt instituta à Christo, sed ex opere operantis; qui proinde debet esse dispositus saltem per actum attritionis excitatum per sacramentalia; & hæc est communior opinio de sacramentalibus. Vide Fabrum *disp. 42. de Pœnit. num. 54.*

*Quar. 18.* An moniales sive exemptæ sive Ordinario subiectæ gaudent omnibus indulgentiis non solum proprii Ordinis, sed etiam aliorum Ordinum Regularium.

*Resp.* Gaudere. Philippin. in *Filiat. Spirit. num. 237.* cum communi, & clarè habetur ex Bulla Pauli V. §. 8. ubi ait; Volumus autem, ut omnes prædictæ indulgentiæ, & gratiæ Religiosis Regularibus unius Ordinis jam monastici, quam mendicantis dumtaxat concessæ, etiam omnibus monialibus cuiuscvis regulæ approbatæ, & intra claustra cum tribus votis solemnibus viventibus, & perpetuam claustram servantibus, tam Ordinariis locorum, quam etiam Regularibus cuiuscumque Ordinis, regulæ, & instituti, suffragentur.

*Quar. 19.* An moniales immediatè Sedi Apostolicæ, aut Ordinario subiectæ possint in suis templis exponere indulgentias Ecclesiasticis Ordinis pro Sæcularibus concessas, v. g. Indulgentiam Portiunculæ, loquendo de monialibus Ordinis Minorum.

*Resp.* Negat Pellizar. *de monial. cap. 9. num. 40.* quia tenor concessionis præcisè loquitur de Ecclesiis Ordinis, templa autem monialium

Se-

Sedi Apostolicæ, vel Ordinario immediatè subiectarum, verè Ecclesiæ Ordinis dici non possunt, ut potè a potestate Ordinis exempta. Affirmat nihilominus Nogueira *disp. 1. g. 10. n. 14.* & suadet ratio; sicut enim moniales, ut diximus, per hoc, quod subdantur Ordinariis, non desinunt esse moniales sui Ordinis; ita neque earum Ecclesiæ per hoc, quod sunt Ordinariis subiectæ, desinent esse Ecclesiæ sui Ordinis; nam locus, & persona ambulanti pari passu; ut notat Sperel. *dec. 3. num. 4.* & ideo hanc sententiam in terminis Indulgentiæ Portiunculæ sustinet alius relatis Gobat *7. 2. p. 2. c. 9. n. 334. §. 3.* quia Sixtus IV. hanc indulgentiam ad omnes S. Francisci Ecclesias extendit sine aliqua exceptione, ut tradunt Miranda, Emanuel, & Hieronymus Rodriq. adducti à Nogueira *loc. cit.*

Alia plura extant pro monialibus privilegiis, quorum aliqua sparsim in hoc tractatu referuntur, reliquia verò penes privilegiorum Regularium Collectores videri possunt.

## CAPUT XI.

## De Particularium Monialium obligationibus, &amp; Privilegiis.

## §. 1.

*De obligationibus, & Privilegiis  
Abbatissæ.*

*Quar. 1.* AN Abbatissa teneatur sub mortali tollere transgressiones regulæ, quæ in subditis non sunt peccatum mortale.

Q 6

Resp.

*Resp.* Videri quod non. Non enim potest esse urgentior obligatio vitandi, vel tollendi alienas transgressiones, quam proprias; sed ad vitandas, vel tollendas proprias transgressiones Abbatissa non tenetur sub gravi, quia regula tam stricte non obligat; ergo neque ad tollendas alienas. Ita Lorca in 2. 2. d. *Tho. dif.* 45. nu. 4. Verum opposita sententia sustinenda. Nam ad decorem, & perfectionem religionis multae observantiae instituta sunt, quae vel non obligant singulas, vel obligant tantum ad culpam venialem, ut silentium, ieiunia, &c. quae tamen si descerent, grave detrimentum pateretur religio. Unde cum Abbatissae incumbat conservare religionis integritatem, si negligat haec instituta inviolata custodire, in re magni momenti deest suo muneri, & peccat mortaliter. Ita Trullench. & alii, quos refert, & sequitur Bartholomaeus à S. Faust. q. 252. n. 3.

Quare Abbatissa dissimulans, regulam, seu constitutionem abire in desuetudinē, & non attendens ad promovendas moniales ad perfectionem, quam postulat status, ipsa mortaliter peccat, quamvis moniales non peccet nisi venialiter. Tenetur itaque corrigere, & castigare etiam sub mortali, quando videt observantiae regularum, aut constitutioni grave damnum imminere: aliter, si ob verecundiam, timorem, aut posiblanimitatem dissimulet, erit in statu perditionis. Etiam peccata venialia frequentia monialium tenetur carpere, & corrigere, quando alias imminet periculum, ne disciplina religiosa magna ex parte minuat. Lugo, Diana, Peyrin. & alii.

Aliquando tamen poterit dissimulare aliqua peccata minora, quae scilicet scandalosa non sunt, nec ab animo obstinato patrata, *cap.*

*ipsa*

*ipsa peccat, §. verum 33. quæst. 2.* Nec non dissimulare ad tempus peccata illius, quae essiceretur deterior; si peccatum relinquere compelleretur: nam minus malum quandoque sustinendum est, ut majus evitetur, *cap. duo mala dif.* 13.

*Quæ. 2.* An licitum sit Abbatissae, moniales errantes aliquando convinci increpare.

*Resp.* Afferat ex D. Thom. Peyrin. tom. 2. de *Prælat. q. 2. cap. 3. §. 16. num. 147.* Quia si licitum est illas disciplinæ causa verberare, cur non licebit obeandem rationem illas conviciis reprehendere? Ad hoc tamen ut reprehensio contumeliosa fiat sine peccato, debet fieri cautè, modèstè, & cum magna necessitate, & solum debet significari vitium, cuius emendatio prætenditur, non alia vitia iam correctæ, & emendatæ. Cavendum insuper est, ne fiat ex ira, alioquin peccaret mortaliter Abbatissa. Navar. Silvest. & Peyrin. *loc. cit. num. 148.* Sicuti pariter peccaret reprehendendo monialem coram secularibus vel etiam Novitiis (nisi fortè coram ipsis peccasset) quia monialis sic oburgat multum apud illos gravaretur.